Дело № 1-54/2025

УИД 23RS0043-01-2025-000231-91

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 27 марта 2025 г. 

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Белозерова Р.Г.,

при секретаре - Малаховой К.С.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Приморско-Ахтарского района - Ястребовой Д.А.,

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Сторожиловой Л.В., предоставившей удостоверение №, и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее не полное, холостого, не работающего, инвалида 2 группы, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в неустановленный день второй декады октября 2024 года в неустановленное дознанием время, находился на участке местности, расположенном в 70 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, в близи точки с географическими координатами 46?2’18’’ Северной широты (N) и 38?34’19’’ Восточной долготы (Е), где на вышеуказанном участке местности, увидел произрастающий один куст наркотикосодержащего растения конопли, и у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана).

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя в нарушении требования статей 14, 20, 23, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в неустановленный день второй декады октября 2024 года, в неустановленный дознанием период времени, находясь на участке местности, расположенном в 70 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, для личного потребления, с одного произрастающего куста растения конопли, сорвал одну ветку с верхушечными частями (листья и соцветия), которую отнес в этот же день по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где в жилом доме оборвал с ветки растения конопля ее верхушечные части (листья и соцветия), тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, высушенное при температуре + 110 ОС, которое высушил и поместил в две стеклянные банки, в полимерный сверток и полимерный пакет, которые положил на подоконнике в спальной комнате вышеуказанного жилого дома, и стал незаконно хранить, без цели сбыта, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, сотрудниками полиции на подоконнике в спальной комнате жилого дома, было обнаружено и в последствии из незаконного оборота изъято, незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта ФИО1 вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящееся в двух стеклянных банках, полимерном свертке и полимерном пакете, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), высушенной при температуре + 110 ОС общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, которые он давал в ходе производства дознания.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, которые он давал в ходе производства дознания.

Согласно показаний ФИО1, данных им в ходе допроса в качестве подозреваемого, следует, что в середине октября 2024 года днем точного времени он не помнит, он вышел из своего дома по адресу: 

<

адрес>, и направился в сторону берега лимана «Бейсугский», чтобы кого-нибудь встретить, и попросить сигарет. В этот же день, когда он вышел на берег лимана «Бейсугский», то пройдя вдоль берега, он никого не встретил. После чего он пошел в сторону дома, и когда он в этот же день, не доходя до своего дома примерно 70 метров он увидел произрастающий один куст растения конопля. В виду того, что он не смог найти у кого попросить сигарет, он решил с данного произрастающего куста растения конопля сорвать ветку, чтобы с нее в дальнейшем оборвать листья и соцветия, потом измельчить и употребить путем курения. Также в этот же день он подошел к произрастающему кусту растения конопли, с которого он оборвал одну ветку, и держа ее в руке пошел домой по вышеуказанному адресу. Затем придя в этот же день домой он, находясь в комнате, с сорванной ветки растения конопли, оборвал листья и соцветия, которые измельчил и положил сушить на подоконнике в комнате. Позже в этот же день он измельченную массу конопли, разделил на три части, а именно одну часть положил в стеклянную банку, также вторую часть он в полимерном свертке положил в другую стеклянную банку с крышкой, и третью часть массы конопли он в полимерном пакете вместе с двумя банками положил в комнате на подоконнике. На следующий день он, используя металлическую трубку для курения, в нее насыпал немного растительной массы конопли из пакета, и попробовал покурить, но не смог, так как ему стало плохо. И с данного момента у него на подоконнике в комнате дома по вышеуказанному адресу, хранилась приобретенная им растительная масса конопли в двух стеклянных банках и в полимерном пакете. ДД.ММ.ГГГГ после 15 часов, когда он находился дома по вышеуказанному адресу, он услышал, что его кто-то зовет. Когда он вышел на улицу, он увидел сотрудников полиции, мужчину и женщину, которые как позже он узнал были приглашены в качестве понятых. После чего ему сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что он по своему месту проживания может хранить наркотические средства и поэтому они пояснили, что хотят проверить данную информацию, а именно осмотреть его жилье по вышеуказанному адресу. Он сотрудникам полиции написал собственноручно письменное разрешение на производство осмотра места происшествия в его жилье по вышеуказанному адресу. Так перед проведением осмотра места происшествия ему сотрудники полиции предложили добровольно выдать если имеются наркотические средства, на что он пояснил, что у него ничего нет, при этом подумал, что могут не найти растительную массу конопли, которая находилась у него дома. После чего сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии понятых начали производить осмотр места происшествия, а именно его жилого дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия, на подоконнике в спальной комнате, были обнаружены две стеклянные банки с крышками, внутри которых находились полимерные свертки с растительной массой конопли, а также на подоконнике был обнаружен полимерный пакет, в котором также находилась растительная масса конопли. Также на подоконнике находилась металлическая курительная трубка, со следами нагара, то есть которую он один раз использовал для курения массы конопли. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых и его, две стеклянные банки, в которых находились полимерные свертки с растительной массой конопли, а также полимерный пакет с растительной массой конопли и металлическую трубку для курения, изъяли и упаковали в полимерный пакет, который был опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он и понятые поставили свои подписи. Он сотрудникам полиции пояснил, что изъятая растительная масса конопли принадлежит ему, и он ее приобрел в середине октября 2024 года с произрастающего куста растения конопля, произрастающего на участке местности, расположенном в 70 метрах от его дома, для личного употребления, без цели сбыта. Также он ДД.ММ.ГГГГ сотруднику полиции указал на участок местности, расположенный на расстоянии 70 метров в северном направлении от 

<

адрес>, где он показал, что с произрастающего куста растения конопля приобрел изъятую у него растительную массу конопли. 

Также вина ФИО1 в совершенном им преступлении, полностью нашла свое подтверждение всей совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, и показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании:

Свидетель ФИО5, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе производства дознания показал, что он занимает должность начальника ОНК Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. ДД.ММ.ГГГГ поступила информация, о том, что по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, он может хранить наркотические средства. Тогда он о данной полученной информации рассказал оперуполномоченному ОНК ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО6 и предложил ему вместе с ним проехать в ст. Бриньковская Приморско-Ахтарского района, где проверить полученную информацию. После чего он вместе с ФИО6 поехали в ст. Бриньковская Приморско-Ахтарского района, чтобы проверить полученную вышеуказанную информацию. Когда они в этот же день приехали в ст. Бриньковская Приморско-Ахтарского района, то перед тем как проехать по месту проживания ФИО1, чтобы провести осмотр места происшествия по месту его проживания, они пригласили одну женщину и мужчину в качестве понятых. Также в этот же день он сообщил в дежурную часть ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району о том, что им была получена информация о том, что по месту проживания ФИО1 по вышеуказанному адресу, он может хранить наркотические средства. В этот же день они вместе с понятыми подошли к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, которого они позвали, и он к ним вышел на улицу. Где они в присутствии понятых сообщили ФИО1 о том, что у них имеется информация о том, что по его месту проживания, последний может хранить наркотические средства, и поэтому им необходимо проверить данную информацию, а именно произвести осмотр дома по вышеуказанному адресу его проживания. После чего ФИО1 собственноручно написал свое письменное разрешение на производство осмотра дома по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением осмотра дома по вышеуказанному адресу, ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет. В этот же день они в присутствии понятых и ФИО1 начали производить осмотр места происшествия в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия, ими на подоконнике в спальной комнате, были обнаружены две стеклянные банки с крышками, внутри которых находились полимерные свертки с растительной массой конопли, а также на подоконнике был обнаружен полимерный пакет, в котором также находилась растительная масса конопли. Еще на подоконнике находилась металлическая курительная трубка, со следами нагара, то есть которую он один раз использовал для курения массы конопли. Затем они в присутствии понятых и ФИО1, две стеклянные банки, в которых находились полимерные свертки с растительной массой конопли, а также полимерный пакет с растительной массой конопли и металлическую трубку для курения, упаковали в полимерный пакет, который был опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1 и понятые поставили свои подписи. ФИО1 им пояснил, что изъятая растительная масса конопли принадлежит ему лично, и он ее приобрел в середине октября 2024 года с произрастающего куста растения конопля на участке местности, расположенном в 70 метрах от его дома по вышеуказанному адресу, для личного употребления. Также ему стало известно, о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указал ФИО6 на участок местности, расположенный на расстоянии 70 метров в северном направлении от 

<

адрес>, где он показал, что с произрастающего куста растения конопля приобрел изъятую у него растительную массу конопли. 

Свидетель ФИО6, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе производства дознания показал, что он занимает должность оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. ДД.ММ.ГГГГ ему от начальника ОНК ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО5 стало известно, что поступила информация, о том, что по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, он может хранить наркотические средства. В связи с чем они решили данную полученную информацию проверить, а именно им необходимо было произвести осмотр места происшествия по месту проживания ФИО1 по вышеуказанному адресу. Поэтому, когда они в этот же день приехали в ст. Бриньковскую Приморско-Ахтарского района, то перед проведением осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1, они пригласили одну женщину и мужчину в качестве понятых. Также в этот же день ФИО5 сообщил в дежурную часть ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району о том, что была получена информация о том, что по месту проживания ФИО1 по вышеуказанному адресу, он может хранить наркотические средства. В этот же день они вместе с понятыми подошли к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где к ним вышел ФИО1 Где они в присутствии понятых сообщили ФИО1 о том, что у них имеется информация о том, что по его месту проживания могут находиться наркотические средства, и поэтом им необходимо проверить данную информацию, а именно произвести осмотр дома по вышеуказанному адресу проживания ФИО1 После чего ФИО1 им написал свое письменное разрешение на производство осмотра дома по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением осмотра дома по вышеуказанному адресу, ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, на что последний ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет. В этот же день они в присутствии понятых и ФИО1 начали производить осмотр места происшествия 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия, ими на подоконнике в спальной комнате, были обнаружены две стеклянные банки с крышками, внутри которых находились полимерные свертки с растительной массой конопли, а также на подоконнике был обнаружен полимерный пакет, в котором также находилась растительная масса конопли. Еще на подоконнике находилась металлическая курительная трубка, со следами нагара, то есть которую он один раз использовал для курения массы конопли. Затем они в присутствии понятых и ФИО1, две стеклянные банки, в которых находились полимерные свертки с растительной массой конопли, а также полимерный пакет с растительной массой конопли и металлическую трубку для курения, упаковали в полимерный пакет, который был опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1 и понятые поставили свои подписи. ФИО1 им пояснил, что изъятая растительная масса конопли принадлежит ему лично, и он ее приобрел в середине октября 2024 года с произрастающего куста растения конопля на участке местности, расположенном в 70 метрах от его дома по вышеуказанному адресу, для личного употребления. Также ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ему указал на участок местности, расположенный на расстоянии 70 метров в северном направлении от 

<

адрес>, где он показал, что с произрастающего куста растения конопля приобрел изъятую у него растительную массу конопли.

Свидетель ФИО7, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду ее неявки в суд, в ходе производства дознания показала, что ДД.ММ.ГГГГ ее и еще одного гражданина сотрудники полиции пригласили по участвовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Также им сотрудники полиции пояснили, что у них появилась информация о том, что по месту проживания ФИО1 могут находиться на хранении наркотические средства. Когда она и второй понятой вместе с сотрудниками полиции в этот же день прибыли к дому ФИО1 по вышеуказанному адресу, и сотрудники полиции позвали ФИО1, который сразу же вышел к ним. После чего сотрудники полиции сообщили ФИО1, о том, что у них имеется информация о том, что по его месту проживания могут находиться наркотические средства, и поэтом им необходимо проверить данную информацию, а именно произвести осмотр жилого дома по вышеуказанному адресу его проживания. Затем в этот же день ФИО1 написал свое письменное разрешение на производство осмотра дома по адресу: 

<

адрес>. Также она слышала, как сотрудники полиции перед проведением осмотра предложили ФИО1 выдать добровольно наркотические средства если имеются, на что получили ответ от ФИО1, что ничего у него нет. В этот же день сотрудники полиции в присутствии ее, второго понятого и ФИО1 начали производить осмотр места происшествия дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия, в спальной комнате, на подоконнике сотрудниками полиции, были обнаружены две стеклянные банки с крышками, внутри которых находились полимерные свертки с растительной массой конопли, а также на подоконнике был обнаружен полимерный пакет, в котором также находилась растительная масса конопли. А также на подоконнике находилась металлическая курительная трубка, со следами нагара. Затем сотрудники полиции в присутствии ее, второго понятого и ФИО1, две стеклянные банки, в которых находились полимерные свертки с растительной массой конопли, а также полимерный пакет с растительной массой конопли и металлическую трубку для курения, упаковали в полимерный пакет, который был опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где она, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Она слышала, как ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что изъятая растительная масса конопли принадлежит ему лично, и он ее приобрел в середине октября 2024 года с произрастающего куста растения конопля, произрастающего на участке местности, расположенном в 70 метрах от его дома по вышеуказанному адресу, для личного употребления.

Свидетель ФИО8, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон ввиду его неявки в суд, в ходе производства дознания показал, что ДД.ММ.ГГГГ его и еще одну гражданку сотрудники полиции пригласили по участвовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Также им сотрудники полиции пояснили, что у них появилась информация о том, что по месту проживания ФИО1 могут находиться на хранении наркотические средства. Когда он и второй понятой вместе с сотрудниками полиции в этот же день прибыли к дому ФИО1 по вышеуказанному адресу, и сотрудники полиции позвали ФИО1, который сразу же вышел к ним. После чего сотрудники полиции сообщили ФИО1 о том, что у них имеется информация о том, что по его месту проживания могут находиться наркотические средства, и поэтому им необходимо проверить данную информацию, а именно произвести осмотр жилого дома по вышеуказанному адресу его проживания. Затем в этот же день ФИО1 написал свое письменное разрешение на производство осмотра дома по адресу: 

<

адрес>. Также он слышал, как сотрудники полиции перед проведением осмотра предложили ФИО1 выдать добровольно наркотические средства если имеются, на, что получили ответ от ФИО1, что ничего у него нет. В этот же день сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО1 начали производить осмотр места происшествия дома по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия, в спальной комнате, на подоконнике сотрудниками полиции, были обнаружены две стеклянные банки с крышками, внутри которых находились полимерные свертки с растительной массой конопли, а также на подоконнике был обнаружен полимерный пакет, в котором также находилась растительная масса конопли. А также на подоконнике находилась металлическая курительная трубка, со следами нагара. Затем сотрудники полиции в присутствии его, второго понятого и ФИО1, две стеклянные банки, в которых находились полимерные свертки с растительной массой конопли, а также полимерный пакет с растительной массой конопли и металлическую трубку для курения, упаковали в полимерный пакет, который был опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи. Он слышал, как ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что изъятая растительная масса конопли принадлежит ему лично, и он ее приобрел в середине октября 2024 года с произрастающего куста растения конопля, произрастающего на участке местности, расположенном в 70 метрах от его дома по вышеуказанному адресу, для личного употребления. 

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, по сообщению начальника ОНК ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО5 по факту того, что ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес>, возможно хранит наркотические средства.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, по сообщению начальника ОНК ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО5 по факту того, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - дома по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, были изъяты две стеклянные банки с растительной массой конопли и курительная трубка.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен осмотр 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где сотрудниками полиции у ФИО1, были обнаружены и изъяты наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, находящееся в двух стеклянных банках, полимерном свертке и полимерном пакете и курительная трубка.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены полимерный пакет, с двумя стеклянными банками, двумя полимерными свертками и двумя полимерными пакетами, в которых находится наркотическое средство и семена, а также металлическая курительная трубка.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета в 2 (двух) стеклянных банках и в 2 (двух) полимерных свертках, являются наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенная при температуре +110 градусов по Цельсию, составила - 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма, плоды (семена) растений, являются плодами (семенами) растения конопля (растения рода на поверхности металлической курительной трубки, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) их производные», в следовом количестве.

Стеклянная банка с крышкой, внутри которой находится фрагмент полимерного материла, сверток из прозрачного полимерного пакета, в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма и семена массой 

<

данные изъяты> грамма в полимерном пакете, во второй стеклянной банке с крышкой, внутри находятся фрагмент полимерного материала, сверток из полимерного материала, в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, и семена массой 

<

данные изъяты> грамма в полимерном пакете, а также еще находится металлическая курительная трубка, на поверхности которой обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в следовом количестве, были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен осмотр участка местности, расположенного в 70 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, в близи точки с географическими координатами 46?2’18’’ Северной широты (N) и 38?34’19’’ Восточной долготы (Е), где ФИО1 с произрастающего куста дикорастущей конопли, было приобретено наркотическое средство - каннабис (марихуана).

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оценив по уголовному делу имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что органами дознания действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости подсудимого ФИО1, так как его поведение в судебном заседании было адекватно, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает. На учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО1 совершено преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, не судим.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления в части незаконного приобретения наркотического средства. Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, а также инвалидность 2-ой группы. 

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для назначения наказания с применением ст.ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает возможным достижение целей наказания ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району): л/с 

<

данные изъяты>, ИНН 

<

данные изъяты>, КПП 

<

данные изъяты>. Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар, № счета банка получателя (ЕКС) 

<

данные изъяты> БИК 

<

данные изъяты>, № счета получателя (казначейский счет) 

<

данные изъяты> в УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, ОКТМО 

<

данные изъяты>, КБК 

<

данные изъяты> УИН 

<

данные изъяты>. Штраф подлежит уплате не позднее 60-ти дней после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: Стеклянная банка с крышкой, внутри которой находится фрагмент полимерного материла, сверток из прозрачного полимерного пакета, в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма и семена массой 

<

данные изъяты> грамма в полимерном пакете, стеклянная банка с крышкой, внутри которой находятся фрагмент полимерного материала, сверток из полимерного материала, в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, и семена массой 

<

данные изъяты> грамма в полимерном пакете, а также находится металлическая курительная трубка, находящиеся на хранении в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенному по адресу 

<

...> после вступления приговора в законную силу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Судья Приморско-Ахтарского 

районного суда Белозеров Р.Г.